О разработке региональных медико-

экономических стандартов на 2010 год

ДЕПАРТАМЕНТ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

   ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Россия, 160035,  г. Вологда,  ул. Предтеченская, 19,

тел.(817-2) 72-14-25,

факс (817-2) 72-02-67

                                  от 01.06.2010  № 553

 В целях повышения качества и доступности медицинской помощи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график подготовки медико-экономических стандартов

главными внештатными специалистами департамента здравоохранения

области (приложение к приказу).

2. Главному врачу ГУЗ «Вологодская областная больница №1» А.Г.

Кузьмину, главному врачу ГУЗ «Вологодская областная детская

больница» С.А. Тюльковой, главному врачу ГУЗ «Вологодский областной

онкологический диспансер» А.Б. Ежову, главному врачу ГУЗ

«Вологодская офтальмологическая больница» С.Н. Зеленцову, главному

врачу ГУЗ «Вологодский областной кожно-венерологический диспансер»

С.А.  Румяенцеву обеспечить контроль за сроками подготовки и

предоставления стандартов в департамент здравоохранения согласно

плана-графика.

3.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

департамента А.И. Попугаева.

Начальник департамента             А.А. Колинько

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу департамента

здравоохранения области

от________ № ________

№ Название стандарта Срок

исполнения

Ответственн

ое лицо

Онкология

1 Злокачественное новообразование

ротоглотки
30.07.2010 Ежов А.Б.

2 Злокачественные новообразования пищевода

3 Злокачественное новообразование ободочной

кишки

4 Злокачественное новообразование прямой

кишки

5 Злокачественное новообразование печени и

внутрипеченочных желчных протоков,

злокачественное

новообразование желчного пузыря,

злокачественное новообразование других и

неуточненных частей желчевыводящих

путей, вторичное злокачественное

новообразование печени

6 Злокачественное новообразование

поджелудочной железы

7 Злокачественное новообразование полости

носа и придаточных пазух

8 Злокачественные новообразования гортани

9 Злокачественное новообразование трахеи

10 Злокачественное новообразование бронхов и

легкого

11 Злокачественными новообразованиями

костей и суставных хрящей конечностей,

других и неуточненных локализаций

12 Злокачественное новообразование молочной

железы

13 Злокачественное новообразование шейки

матки

14 Злокачественное новообразование

предстательной железы

15 Злокачественное новообразование

щитовидной железы

16 Злокачественное новообразование желудка

17 Злокачественное новообразование кожи

18 Злокачественная меланома кожи

19 Злокачественное новообразование дна

полости рта

20 Злокачественное новообразование плевры

21 Злокачественное новообразование губы

Дерматовенерология

1 Импетиго 30.07.2010 Румянцев С.А.

2 Пузырчатка

3 Дерматит неуточненный (истинная экзема)

4 Дерматит, вызванный веществами,

принятыми внутрь

5 Эритема узловатая

6 Атопический дерматит

7 Опоясывающий герпес 15.10.2010

8 Другая почесуха

9 Лишай красный плоский

10 Микоз неуточненный

11 Крапивница

12 Локализованная склеродермия

13 Дерматит герпетиформный

Терапия

1 Геморрагический васкулит 15.07.2010 Кошинин М.Н.

2 Хронический лимфоцитарный лейкоз

3 Болезнь Крона

4 Язвенный колит

5 Несахарный диабет

6 Сахарный диабет

7 Гипотиреоз

8 Стабильная стенокардия

9 Системная красная волчанка

10 Другие болезни печени

11 Эссенциальнаяй первичная артериальная

гипертензия

12 Гастроэзофагеальный рефлюкс

13 Кардиомиопатия

14 Эмфизема легких

15 Хронический активный гепатит в сочетании

с хроническим гепатитом «C»

16 Тиреотоксикоз

17 ХПН

18 Лимфобластный лейкоз

19 Системная склеродермия

20 Коксартроз

21 Ревматическая болезнь аортального клапана

22 Ревматическая болезнь митрального

клапана

23 Сочетанное поражение митрального и

аортального клапана

24 Ревматическая болезнь трехстворчатого

клапана

25 Гонартроз

Офтальмология

1 Травмы глаза и глазницы 15.07.2010 Зеленцов С.Н.

2 Отслойка и разрывы сетчатки

3 Диабетическая ретинопатия

4 Миопия

 Каиаракта

 Глаукома

Хирургия

1 Варикозное расширение вен нижних

конечностей без язвы и воспаления
30.07.2010 Летенков В.М.

2 Перелом ребра (ребер).ю грудины и

грудного отдела позвоночника

3 Перелом ключицы

4 Перитонит

5 Анкилозирующий спондилит

6 Простатит

7 Сондилолистез

8 Остеомиелит

9 Острый аппендицит

10 Гнойный и неуточненный средний отит

Акушерство и гинекология

1 Эндометриоз 15.07.2010 Удалов А.П.

2 Поликистоз яичников

3 Нормальное течение беременности

4 Многоплодная беременность

5 Женское бесплодие

6 Привычное невынашивание

7 Доброкачественное новообразование

мягких тканей забрюшинного пространства,

другие доброкачественные новообразования

матки

8 Гиперстимуляция яичников

9 Беременность с гипертензией

10 Поражение плода в результате

употребления лекарственных средств,

требующее предоставления медицинской

помощи матери

11 Миома матки и беременность

12 Беременность и доброкачественные

новообразования яичника

13 Врожденные аномалии (пороки

развития)тела и шейки матки

Педиатрия

1 Острый бронхит 15.07.2010 Чертова З.В.

2 Перинатальное поражение ЦНС

3 Пневмония 20 дней

4 ОЛЛ

5 Гломерулонефрит, нефротический синдром

6 Эпилепсия